
Nº 197, quinta-feira, 14 de outubro de 2010 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 84/2010

No- Processo: 23066043947/10-19 . Objeto: Aquisição de materiais de
laboratório para realização de experimentos científicos dos alunos do
Programa de Pós-Graduação em Imunologia Total de Itens Licitados:
00015 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Materiais laboratoriais de fundamental importância para
pesquisas científicas do Programa de Pós-Graduação em Imunologia
Declaração de Dispensa em 13/10/2010 . ROBERT EVAN VERHINE
Pró-Reitor . Ratificação em 13/10/2010 . DORA LEAL ROSA .
Reitora . Valor: R$ 7.775,96 . Contratada :WEB LAB PRODUTOS
DE LABORATORIOS,IMPORTACAO, EXPORTACA .

(SIDEC - 13/10/2010) 153038-15223-2010NE900144

EDITAL DE 13 OUTUBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 4/2010

O REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto nas Portarias no- 124/MPOG, de 15/03/2010, publicada no
DOU de 16/03/2010, no- 327/MEC de 19/03/2010, publicada no DOU
de 22/03/2010, e Portaria Normativa Interministerial no- 22, de
30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria
Normativa Interministerial no- 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008,

Resolve:
Retificar o item 3.4, inciso II e o item 10.5.4, letra C, do

Edital 04/2010, publicado no DOU de 21/09/2010, Seção 3, págs. 54
a 59.

Onde se lê:
item 3.4, inciso II
Quatro vias do Curriculum Vitae atualizado.
Leia-se:
item 3.4, inciso II
Quatro vias do Curriculum Vitae atualizado, sendo uma delas

acompanhada dos documentos comprobatórios.
Onde se lê:
item 10.5.4, letra C
Para os candidatos da área de saúde: Anti-HBS; AgHBS;

a n t i - A C V;
Leia-se:
Para os candidatos da área de saúde: Anti-HBS; AgHBS;

a n t i - H C V;

DORA LEAL ROSA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 10-1-52

No- Processo: 23066.036374/10-02. Contratante: CENUTRI - CLÍ-
NICA ESPECIALIZADA DE NUTRIÇÃO LTDA. CNPJ:
07.002.354/0001-14. Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: Prestação de serviços de
análise microbiológica mensal em 01 (uma) amostra de Dietas de
Nutrição Enteral. Valor Total: R$ 1.920,00 (hum mil, novecentos e
vinte reais) Fund. Legal: Leis 9.648/98, 8.666/93 e o Decreto n.º
93.872/86. Vigência: 14.10.2010 a 14.10.2011. Data de Assinatura:
17.09.2010.

EXTRATO DE CONTRATO No- 66/2010

No- Processo: 23066044954/10-10. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Con-
tratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E -EXTENSAO.
Objeto: Apoio da FAPEX ao projeto "Elaboração do Guia de Ar-
quitetura e Paisagem de Salvador e Recôncavo". Fundamento Legal:
Leis Federais 8.666/93, 8.958/94 e o Decreto 5.205/04. Vigência:
14/10/2010 a 21/01/2011. Valor Total: R$156.665,00. Fonte:
250154026 - 2010NE903238. Data de Assinatura: 10/09/2010.

(SICON - 13/10/2010) 153038-15223-2010NE900144

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 10-1-75

No- Processo: 23066.047624/10-21. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA - CNPJ: 15.180.714/0001-04. INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR DO ESPÍRITO SANTO - IESES (FA-
CASTELO) - CNPJ: 02.213.188/0001-81. Objeto: Proporcionar aos
alunos, regularmente matriculados, estágio na instituição concedente.
Fund. Legal: Lei 11.788/08. Vigência: 29.09.2010 a 29.09.2012. Data
de Assinatura: 29.09.2010.

EXTRATO DE PARCERIA

Cooperação Técnico-Científica 10-6-289
No- Processo: 23066.045968/10-60. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ 15.180.714/0001-04; FUNDAÇÃO
DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMA-
ÇARI. CNPJ 14.109.763/0001-80. Objeto: Parceria entre os signa-
tários, visando a cooperação técnico-administrativa para a implan-
tação e execução do Projeto Ações Integradas - Consultório de Rua
no município de Camaçari. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
8.883/94, 9.648/98 e o Decreto Federal n.º 93.872/86. Vigência:
06.09.2010 a 16.12.2010. Data de Assinatura: 06.09.2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Contrato no- 55/2008. No- Processo: 23066.03118908-81. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Prorrogar
a vigencia do contrato por mais 12 (doze)meses, a contar de 21/10/2010 até
20/10/2011 consoante o disposto em sua cláusulasegunda - prazo da vigen-
cia, com amparo no Art.57 Inciso II, da Lei 8.666/1993 Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011. Valor Total: R$315.000,00.
Fonte: 112000000 - 2010NE900012. Data de Assinatura: 07/10/2010.

(SICON - 13/10/2010) 153815-15223-2010NE900144

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 37/2009 publicado no D.O.U de
03/12/2009 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Vigência: 30/11/2009 a
31/12/2009 Leia-se : Vigência: 30/11/2009 a 31/12/2010

(SICON - 13/10/2010) 153038-15223-2010NE900144

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2010

A Universidade Federal de Campina Grande através de Con-
vênio PAQTC/UFCG/FINEP No- 01.09.0488.00 - Projeto Liga firmado
com a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba, torna público a
quem interessar os dados da dispensa de licitação n° 014/2010:

Objeto: Aquisição de aparelho medidor de fotossíntese (IR-
GA).

Fundamento: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93.
Fornecedor: ADC BioScientific Limited
Valor: £ 14.595,00 (Quatorze mil, quinhentos e noventa e

cinco libras esterlinas)

Campina Grande, 13 de outubro de 2010.
KILMA SILENE SILVA FERNANDES

Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2010

A Universidade Federal de Campina Grande através de Con-
vênio PAQTCPB/AESA/FINEP No- 01.09.0251.00, firmado com a
Fundação Parque Tecnológico da Paraíba, torna público a quem in-
teressar os dados da dispensa de licitação n° 015/2010:

Objeto: Aquisição de 02 (dois) pneus para o veículo Fiat
Strada placa MNX 5103 pertencente à AESA.

Fundamento: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Fornecedor: Pneumax Ltda (CNPJ de no- 09.215.807/0001-

16)
Valor: R$ 508,00 (Quinhentos e oito reais).

Campina Grande, 13 de outubro de 2010.
KILMA SILENE SILVA FERNANDES

Presidente da CPL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2010

A UFCG através da CPL torna público que o licitante RHANA
CARGA INTERNACIONAL LTDA EPP, foi considerado vencedor da pre-
sente licitação com o valor de R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil Reais).

(SIDEC - 13/10/2010) 158195-15281-2010NE000035

PREGÃO ELETRÔNICO No- 105/2010

A UFCG através da CPL torna público que os licitantes foram con-
siderados vencedores dos itens a seguir: ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E IN-
FORMÁTICA LTDA 07; COMPTROM IND. E COM. DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA 05; EFES COM. E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA 02, 03 e 04; AG COM. DSE PRODUTOS EM GERAL LTDA 01.

PAULO JORGE PEREIRA ZILLI
Presidente da CPL

(SIDEC - 13/10/2010) 158195-15281-2010NE000035

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
A G R O A L I M E N TA R

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2010

Objeto: - Aquisição de Material Permenente - Equipamentos de Laboratórios para
atender as necessidades das Unidades Acadêmicas do CCTA/UFCG Total de
Itens Licitados: 00173 . Edital: 14/10/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00
. ENDEREÇO: Rua Coronel João Leite no- 157 Centro - POMBAL - PB . Entrega
das Propostas: a partir de 14/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 29/10/2010 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br

EMANUEL WTHAN Q PEQUENO
Chefe

(SIDEC - 13/10/2010) 158301-15281-2010NE000055

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

AVISO DE PENALIDADE

O Centro de Ciências Jurídicas e Sociais (CCJS), campus de
Sousa, da Universidade federal de Campina Grande (UFCG) resolve,
aplicar à empresa ALTAIRLIMA AMARAL-ME, CNPJ no-

70.001.771/0001-89, a penalidade de suspensão temporária de par-
ticipar de licitação e contratar com Administração Pública Federal,
pelo período de 02 (dois) anos, com base no art. 7º da Lei no-

10.520/2002, que se iniciará em 13/10/2010 e terminará em
13/10/2012. A penalidade é o resultado da apuração de irregularidade
ocorrida na execução do contrato/nota de empenho no-

2010NE900098, datado de 09/06/2010, por não entregar o material
licitado no Pregão Eletrônico no- 09/2010, processo administrativo no-

23096.026099/10-21.

Sousa, 13 de outubro de 2010.
JOAQUIM CAVALCANTE DE ALENCAR

Diretor

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO SEMIÁRIDO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 63/2010

Objeto: - Contratação de empresa de locação de transporte (ôni-
bus/van) para atender as necessidades de estudantes e servidores do
CDSA em locomoção para atividades acadêmicas e eventos aca-
dêmicos. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 14/10/2010 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luiz Grande,
S/N Frei Damião - SUME - PB . Entrega das Propostas: a partir de
14/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 26/10/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 13/10/2010) 158195-15281-2010NE000055

TOMADA DE PREÇOS No- 3/2010

Objeto: Execução da Obra Sistema de Distribuição de Energia Elé-
trica do Campus de Sumé da UFCG/ Eletrificação e Iluminação do
Setor I do CDSA. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 14/10/2010
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luiz
Grande, S/N Frei Damião - SUME - PB . Entrega das Propostas:
12/11/2010 às 09h00 . Endereço: Rua Luiz Grande, S/N Frei Damião
- SUME - PB

MARCIO DE MATOS CANIELLO
Diretor

(SIDEC - 13/10/2010) 158195-15281-2010NE000055

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2010

Objeto: - Aquisição de Material de Construção. Total de Itens Li-
citados: 00048 . Edital: 14/10/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
16h30 . ENDEREÇO: Na sala da CPL.No bloco da Direção doCS-
TR.Na Av.Universitária S/N. Santa Cecília - PATOS - PB . Entrega
das Propostas: a partir de 14/10/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/10/2010 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

PAULO DE MELO BASTOS
Diretor

(SIDEC - 13/10/2010) 158199-15281-2010NE000055

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Contrato no- 25/2007. No- Processo: 23096.027832/1010. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ
Contratado: 11873478000142. Contratado : CLIMATEC SERVICOS
TECNICOS LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses,
referente a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA, PREVENTIVA DE AUTOCLAVES (01 autoclave
marca BAUMER, 01 autoclave marca LUFERCO). Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2010 a 01/09/2011. Valor Total:
R$21.600,00. Fonte: 153000000 - 2010NE900608. Data de Assina-
tura: 01/09/2010.

(SICON - 13/10/2010) 158196-15281-2010NE000003


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-14T06:22:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




